
ri�. � 
t � \\ 

i 11' }¡' 
..,, ¿Jt � .,.

., ,.__ n 
... "' .. P "-.::¿

.., 
: s.::.• • (j7 
'--.! ·""'=--·# 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDlNAMARCA 

ACUERDO No. 056 DE 2007 
(2 DE OCTUBRE DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Continuada de la Facultad de 
Ingeniería y Arquitectura, para el año 2008 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que Je confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de /as funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están /os de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a /os Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNO/NA MARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Continuada para desarrollarse en el 
año 2008, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada de 
la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, programas de Delineantes de 
Arquitectura e Ingeniería y Construcción y Gestión en Arquitectura. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Continuada 
de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, programas de Delineantes de 
Arquitectura e Ingeniería y Construcción y Gestión en Arquitectura, para el año 
dos mil ocho (2008), como está consagrado en los cuadros anexos, el cual hace 
parte integral del presente Acuerdo. 

t ) 



Hoja No. 2 del Acuerdo 056 de 2007 'Por el cual se aprueba el l'rograma de h"ducación Co11/imwda de la ráculwd 

de Ingeniería y /lrquiteclllra, para el año 2008 ". 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Continuada, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 2 DE OCTUBRE DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

, � 
o , ,_�e e_e__U> / 

MIGUEL AUGU TO GARCÍA BUSTAMANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

��10SA�R ·. COR�L s�rnNA 
Decan Facultad lngenierfa y Arquitectura 

( I 



61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA DE DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2008 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 056 DE OCTUBRE 02 DE 2007 1 de 3 

UTILIDAD 

No EVENTO LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES PRESUPUESTADA 35% DE 

PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL HORA INSCRIPCIÓN DE LA SUMATORIA DE LOS 

EVALUACIÓN COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

Facilitar la construcción de nuevos 
Aula de Informática Sede Diplomado conocimientos para la formación de $895.000,oo 80% de 
4 Profesionales 

competencias profesionales a los asistencia al 
"Desarrollo de participantes, a través de los evento. $2.770.852,oo Del 14 de marzo al 17 de $805.500,oo Proyectos de Obra últimos avances tecnológicos de la mayo de 2008 Egresados 

1 vial mediante informática en las áreas de 80% en el Punto de equilibrio 
herramientas de graficación, edición de la imagen Viernes de 6:00 a 9:30 $716.000,oo cumplimiento de 12 inscritos 

Informática" para la presentación y 
p.m. Estudiantes, Egresados los objetivos Sábado de 1 :00 a 7:30 afiliados ASEUMA, representación de proyectos de p.m. propuestos. 

topografía y vías. Docentes UCMC 

Posibilitar la actualización Aula de Informática Sede $310.000,oo 80% de y 4 Profesionales 2 profundización teórico práctica en el asistencia al 

Seminario Taller manejo de herramientas de Del 30 de mayo al 21 de $279.000,oo evento. $956.872 ,00 
información del programa REVIT junio de 2008 Egresados 

"REVIT" para agilizar y optimizar la 80% en el Punto de equilibrio 
presentación y representación de Viernes de 6:00 a 9:30 $248 .. 000,oo cumplimiento de 12 inscritos 
proyectos de la edificación. p.m. Estudiantes, Egresados los objetivos Sábado de 1 :00 a 7:30 

p.m. afiliados ASEUMA, propuestos. 
Docentes UCMC ' 

'] 



FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA DE DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 
EDUCACIÓN CONTINUADA 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 056 DE OCTUBRE 02 DE 2007 2 de 3 

No 

3 

4 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Seminario Taller 

"Propiedad 
Horizontal" 

Seminario Taller 

"Estructuras 
metálicas y su 

representación" 

l 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula de Informática 
Sede 4 

Suministrar las herramientas Del 1 ° al 24 de agosto de 

necesarias para el conocimiento 2008 

legal y normativo de una 
copropiedad. 

Viernes de 6:00 a 9:30 
p.m. 

Sábados de 1 :00 a 7:30 
p.m. 

Aula de Informática 
Sede 4 

Suministrar las herramientas Del 3 al 25 de octubre de 

básicas necesarias para la 2008 

representación de proyectos en 
estructuras metálicas. 

Viernes de 6:00 a 9:30 
p.m. 

\ 

Sábados de 1 :00 a 7:30 
p.m. 

\ \ \ - -� \'-Y 
Esp-:-CARL� AL

1

BERTO-CORRALES MEDINA 
Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

:)Jogotá. septiem6r, dé 2001 
·)(psaH 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$340.000,oo 
Profesionales 

$306.000,oo 
Egresados 

$272.000,oo 
Estudiantes, Egresados 

afiliados ASEUMA, 
Docentes y 

Administrativos UCMC 

$470.000,oo 
Particulares 

$423.000,oo 
Egresados 

$376.000,oo 
Estudiantes, Egresados 

afiliados ASEUMA, 
Docentes y 

Administrativos UCMC 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

UTILIDAD 

PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.7 49.300,oo 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 

$1.208.340,oo 

Punto de equilibrio 
1 O inscritos 

��,-:::¡ U'_LJ5) Vo. Bo. MIGUEL AU GÁRCÍA BUSTAMANTE 
Rector 



61 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA- PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2008 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 056 DE OCTUBRE 02 DE 2007 

No 

1 

2 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Diplomado 

"Residencia de 
Obra" 

Diplomado 

"Seguridad 
Industrial en la 

Edificación" 

,IJogotá, sept1em6r, áe 2007 
(¡{p.<a :1( 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Actualizar y reforzar criterios 
Sede 1 

técnicos y administrativos para el Segundo período de 
control de las actividades propias de 2008 

la construcción de proyectos 
· , · · Sábado de 8:00 a 1 :00 arqu,tectonicos y de ingeniería. 

Actualizar y reforzar conocimientos 
sobre las normativas que rigen la 
seguridad industrial en proyectos 
constructivos, así como los aspectos 
contemplados en los programas de 
seguridad ocu cional. 

p.m. 

Sede 1 

Primer período de 

2008 

Sábados de 8:00 a 1 :00 
p.m. 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$872.238,oo 

Particulares 

$872.238,oo 

Particulares 

Vo. Bo. 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

Rector 

3 de 3 

UTILIDAD 

PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$3.392.035,oo 

Punto de equilibrio 
15 inscritos 

$3.392.035,oo 

Punto de equilibrio 
15 inscritos 

L 

f 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

